
 

1 

 

IL RETTORE 
 

Preso atto dello Statuto e del Regolamento Generale di Ateneo; 

visto il Codice di comportamento ed il Codice Etico di Ateneo; 

visto il D.P.R. 10.1.1957, n. 3: “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello 

Stato”; 

visto il D.P.R. 11.7.1980, n. 382: “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione 

nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 

vista la Legge 30.12.2010, n. 240: “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”; 

vista la Legge 7.8.1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

visto il Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. 

nonché il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n. 679/2016; 

visto il Decreto Legislativo 7.3.2005, n. 82: “Codice dell'amministrazione digitale”; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016, n. 95, “Regolamento recante modifiche al 

D.P.R. 14 settembre 2011, n. 222 concernente il conferimento dell’abilitazione scientifica nazionale per 

l’accesso al ruolo dei professori universitari, a norma dell’articolo 16 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 87, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 

solidarietà sociale” e, in particolare, l’art. 7-bis, comma 1, ai sensi del quale “Nelle more dell'adozione del 

decreto di cui al comma 1 dell'articolo 15 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dall'articolo 

14 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e' 

istituita la tornata dell'abilitazione scientifica nazionale 2023-2025, alla quale continuano ad applicarsi le 

disposizioni vigenti prima della data di entrata in vigore della citata legge di conversione del decreto-legge n. 

36 del 2022 […]”  

Visto il DM 1796 in data 27 ottobre 2023 con cui ai sensi dell’articolo 3 del D.P.R. n. 95/2016 e dell’art. 7-bis 

del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 87, è 

indetta la procedura per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore 

universitario di prima e seconda fascia, per ciascun settore concorsuale di cui al D.M. n. 855/2015; 



 

2 

 

considerato che con il succitato DM 1796 in data 27 ottobre 2023, l’Università degli studi di Parma è 

individuata quale sede delle seguenti procedure per il conseguimento dell’abilitazione scientifica nazionale alle 

funzioni di professore universitario di prima e seconda fascia: 

S.C. 13/C1 STORIA ECONOMICA  

S.C. 09/F2 TELECOMUNICAZIONI  

S.C. 09/B3 INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE  

S.C. 08/E2 RESTAURO E STORIA DELL'ARCHITETTURA  

S.C. 01/A2 GEOMETRIA E ALGEBRA  

ravvisata la necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le procedure per il 

conseguimento dell’abilitazione scientifica nazionale che si svolgeranno presso l’Università degli studi di 

Parma, così come richiesto dal MUR con nota prot. n. 297889 del 27 novembre 2023: “Si invitano gli Atenei in 

indirizzo, in applicazione dell’articolo 5, comma 3, del D.P.R.95/2016, a nominare i Responsabili Unici del 

Procedimento: a tale proposito si evidenzia l’opportunità di utilizzare quale criterio fondamentale per la scelta 

la competenza specifica in materia di reclutamento docenti.”; 

considerato che la Dott.ssa Marina Scapuzzi, ricopre l’incarico di Responsabile della Unità Organizzativa 

Amministrazione del personale Docente;    

DECRETA 

- di nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, la Dott.ssa Marina SCAPUZZI, nella sua qualifica di 

Responsabile della Unità Organizzativa Amministrazione del Personale Docente, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per le procedure per il conseguimento dell’abilitazione scientifica nazionale di I e II 

fascia, 2023-2025 che si svolgeranno presso l’Università degli studi di Parma, così come di seguito indicato: 

S.C. 13/C1 STORIA ECONOMICA  

S.C. 09/F2 TELECOMUNICAZIONI  

S.C. 09/B3 INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE  

S.C. 08/E2 RESTAURO E STORIA DELL'ARCHITETTURA  

S.C. 01/A2 GEOMETRIA E ALGEBRA  

 

   Prof. Paolo Martelli 
                   Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

 
 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile Area Dirigenziale Personale e Organizzazione Avv. Riccardo Marini 

R.P.A. Responsabile del Procedimento Amministrativo UO Amministrazione Personale Docente Dott.ssa Marina Scapuzzi 

 


		2023-12-05T13:42:34+0100
	IT
	Paolo   Martelli




